
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

 

N. 132  

del  18 marzo 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE A IORSO DI FORMAZIONE PER DIPENDENTE 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE, CULTURA E MANIFESTAZIONI - IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio POLIZIA MUNICIPALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 

 
 

 



 

 

Rilevato che la società Caldarini & associati ha comunicato un’iniziativa di formazione, che si terrà  

martedì 8 aprile 2025, dedicata al seguente tema: “Mepa 2025, corso operativo aggiornato al 

Decreto correttivo sul Codice degli appalti”; 

 

Preso atto del calendario del corso, la cui durata prevista è di 4 ore, si fa presente che le materie 

trattate saranno le seguenti: 

• Cos’è il mercato elettronico: soggetti, piattaforma e strumenti. 

• Le norme del Codice aggiornate al decreto correttivo. 

• Strumenti di acquisto: ODA, Convenzioni, Accordi quadro. 

• Strumenti di negoziazione: trattativa diretta, confronto tra preventivi, RDO semplice ed 

evoluta. 

• L’interoperabilità per CIG e DGUE. 

• L’integrazione con la piattaforma contratti pubblici (PCP) e con Anac. 

• Fascicolo di gara e fascicolo virtuale dell’operatore economico. 

• Esercitazioni pratiche sull’utilizzo degli strumenti telematici di acquisto e negoziazione. 

• Le modalità di ricerca di beni, servizi ed il “cerca impresa”; 

 

Dato atto che il Comune di Canale, essendo sotto gli 8 mila abitanti, può usufruire del pacchetto 

“corsi per i piccoli comuni”, per un importo pari ad  € 220,00 esente IVA ; 

 

Ritenuto opportuno, quindi, prevedere la partecipazione a tale corso, vista l’importanza delle  

tematiche trattate e l’impellente esigenza di saper utilizzare la piattaforma Mepa per lo svolgimento 

delle trattative di gara  da parte di dipendenti del settore polizia municipale/cultura e manifestazioni; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 25 comma 2 lett. a del DL 66/2014 convertito nella Legge 9/2014 la 

partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie 

dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 

147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determina. 

 

2) Di aderire al corso proposto dalla società Caldarini e Associati, con sede in Via Vincenzo 

Monti, 1 -42122 Reggio Emilia -CF/PI 02365460357, in modo da soddisfare le  esigenze 

formative dei dipendenti dei servizi polizia municipale/ Cultura e manifestazioni; 

 

3) Di imputare, a favore della  società Caldarini e Associati ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. 

n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 

somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

 

 



 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1267 Descrizion

e 

SPESE PER LA FORMAZIONE E PERFEZ. DEL 

PERSONALE DIPENDENTE 

TITOLO  1 Missione 03 Programma 1 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G

. 

03.1 1Spesa ricorr. 
 

  CIG   
 

  

Creditore società Caldarini e Associati 

Causale 
Adesione a corso di formazione per servizi polizia municipale/ Cultura e 

manifestazioni 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 220,00 IVA ESENTE Frazionabile 

in 12 

NO 

 

 

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di  pagamento Importo 

2025  2025 220,00 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Pretta Claudio)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


